
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione   

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017  

 

 

 DECRETO n. 1563 del 7 marzo 2023 

  

Il Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 

febbraio 2022 al n. 323 e confermato fino al 31 dicembre 2023 con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 20 gennaio 2023 

al numero 26;  

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;  

VISTO il decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni dalla legge 16 

novembre 201, n. 130, e in particolare l’articolo 31, commi 2, 4 e 5, che dispongono che il 

Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei comuni di Casamicciola 

Terme, di Forio e di Lacco Ameno dell’isola di Ischia colpiti dall’evento sismico del giorno 21 agosto 

2017 si può avvalere, tra l’altro, di un numero massimo di 3 esperti, nominati con proprio 

provvedimento;  

VISTO l’articolo 1, comma 734, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, il quale prevede che il 

termine di cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto-legge n. 109 del 2018 è prorogato 

fino al 31 dicembre 2023; 

TENUTO CONTO che dalle prime ore del 26 novembre 2022 il territorio dell’isola di Ischia è 

stato interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave 



  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione   

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017  

 

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando vittime, dispersi, l’allagamento e 

l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia a partire dal giorno 26 novembre 2022;   

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile (in seguito OCDPC) n. 948 del 

30 novembre 2022 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal 

giorno 26 novembre 2022” e in particolare, l’art. 1 con il quale il Commissario straordinario del 

Governo per gli interventi nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio e Lacco Ameno 

dell’isola di Ischia interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario 

delegato al fine del coordinamento degli interventi necessari a fronteggiare il predetto contesto 

emergenziale; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, dell’Ordinanza n.1 del 3 dicembre 2022 

del Commissario delegato, lo stesso, per l'espletamento delle funzioni attribuite dalla citata OCDPC 

n. 948, si avvale, oltre che dei soggetti di cui agli articoli 2 e 12 della medesima ordinanza, della 

struttura del Commissario straordinario del Governo per gli interventi nei territori dei Comuni di 

Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia interessati dagli eventi sismici del 

giorno 21 agosto 2017, anche ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 13, comma 4-bis, del 

decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, 

n. 15, nonché del personale dell’Unità tecnico amministrativa di Napoli e di quello reso disponibile 

nell’ambito della Convenzione già stipulata con Invitalia; 

VISTA l’OCDPC n. 951 dell’11 dicembre 2022 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di 

Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022” e in particolare l’art. 5 con il quale al personale 

della struttura del Commissario straordinario per la ricostruzione dell’Isola di Ischia Commissario 

delegato ai sensi della OCDP n. 948/2022, e della struttura per la ricostruzione sisma centro Italia ove 

impiegato per l’emergenza in rassegna, direttamente impegnato nelle attività di assistenza e soccorso 



  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione   

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017  

 

alla popolazione o nelle attività connesse all'emergenza, si applicano le disposizioni di cui all’articolo 

3 della medesima ordinanza; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 1 comma 3 della citata OCDPC n. 948/2022 il 

Commissario delegato assicura il coordinamento degli interventi necessari a fronteggiare il contesto 

emergenziale avvalendosi dei soggetti di cui al comma 2 della medesima ordinanza, anche 

individuandoli quali soggetti attuatori, e, per loro tramite, assicura la realizzazione: a. degli interventi 

necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare 

l'indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi 

calamitosi; b. delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa 

in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi; c. degli interventi urgenti volti ad evitare 

situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose; 

VISTO il decreto-legge 2 dicembre 2022, n. 186, come convertito, con modificazioni, dalla legge 

27 gennaio 2023, n. 9, ed in particolare l’art. 5-ter che prevede che, al fine di garantire nell'isola di 

Ischia il necessario coordinamento tra gli interventi urgenti di messa in sicurezza idrogeologica del 

territorio e di ripristino delle infrastrutture e degli edifici pubblici, con particolare riferimento agli 

istituti scolastici, e degli immobili privati, a seguito degli eventi calamitosi verificatisi a partire dal 

26 novembre 2022, e quelli di ricostruzione degli edifici colpiti dall'evento sismico del 21 agosto 

2017, il Commissario straordinario di cui all'articolo 17 del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, 

agisce anche con riferimento agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 26 

novembre 2022, limitatamente ai compiti regolati dal medesimo articolo; 

CONSTATATA la sempre crescente interazione tra la Struttura commissariale ex OCDPC n. 

948/2022 e la Struttura commissariale di cui all’art. 18 del citato decreto-legge n. 109/2018, entrambe 

affidate alla diretta responsabilità del medesimo Commissario; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario per la ricostruzione post-sisma sull’Isola di Ischia  

n. 1495 del 02/01/2023 con il quale è stato rinnovato fino al 31 dicembre 2023 al Consigliere Aurelio 

Laino, ai sensi dell’articolo 31, comma 2, decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, l’incarico di 

esperto nell’ambito della struttura del Commissario straordinario;  



  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione   

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017  

 

VISTA la nota prot. n. 578/CS/ISCHIA del 24/02/2023 con la quale è stata chiesta al Consigliere 

Laino la disponibilità aggiuntiva a supportare il Commissario Straordinario e la Struttura 

commissariale ex OCDPC 948/2022, anche nelle gravose attività di gestione dell’emergenza 

idrogeologica a seguito degli eventi franosi e alluvionali che hanno interessato l’isola di Ischia a far 

data dal 26 novembre 2022, tenuto conto in particolare dell'urgenza di fornire prontamente risposte 

alle esigenze della popolazione dei territori colpiti dagli eventi alluvionali oltre che impegnare risorse 

economiche molto rilevanti in un regime di straordinarietà delle procedure attivate; 

VISTA la nota del 2 marzo 2023 acquisita al prot. n. 656/CS/ISCHIA del 03/03/2023 con la quale 

il Consigliere Laino ha aderito alla richiesta di maggior collaborazione del Commissario 

Straordinario, richiedendo, in considerazione dell’ampliamento delle attività da svolgere, la 

possibilità di valutare un’equiparazione del compenso a quello stabilito per l’analoga figura prevista 

dal decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, sulla ricostruzione post sisma in Centro Italia, stante la 

sostanziale omogeneità dei due incarichi sotto il profilo della natura e dell’impegno da profondersi;  

TENUTO CONTO della complessità ed eterogeneità delle attività per le quali l’esperto è 

chiamato a fornire la propria consulenza e il proprio supporto, e del compenso previsto per gli esperti 

della struttura del Commissario straordinario sisma 2016;  

VISTA la nota prot. n. 909/CS/ISCHIA del 06/06/2022 del Dirigente della Struttura, con la quale 

veniva proposto per il conferimento di analogo incarico di esperto un compenso annuo lordo pari a 

48.000 euro;   

RITENUTO pertanto di rideterminare il compenso spettante al Consigliere Laino, equiparandolo 

a quello degli esperti per la struttura commissariale post-sisma 2016 ed a quello di analoga figura ai 

sensi del decreto del Commissario straordinario n. 1543 del 16 febbraio 2023;   

VERIFICATA la copertura finanziaria sulla contabilità speciale intestata al Commissario 

straordinario, ai sensi articolo 19, comma 1, dal decreto legge n. 109 del 2018; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

       



  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione   

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017  

 

 

      D E C R E T A  

  

Articolo 1  

1. Ad integrazione del decreto del Commissario straordinario n. 1495 del 02/01/2023, il Consigliere 

Aurelio Laino è tenuto a fornire collaborazione e supporto tecnico giuridico al Commissario 

Straordinario e alla Struttura commissariale ex OCDPC n. 948/2022 nelle attività di gestione 

dell’emergenza idrogeologica in atto nell’isola di Ischia, fino al 31 dicembre 2023, salvo 

eventuale rinnovo. 

2. L’impegno aggiuntivo richiesto è da ritenersi senza soluzione di continuità col precedente 

incarico. 

Articolo 2 

1. Al Consigliere Laino per lo svolgimento degli incarichi di cui al decreto n. 1495 del 2/01/2023 e 

di cui all’Art. 1 del presente decreto, è attribuito un compenso annuo lordo complessivo di € 

48.000,00 (quarantottomila/00), pari a un importo mensile di euro 4.000,00 (quattromila/00), da 

corrispondere in rate bimestrali posticipate, previa presentazione di relazione sulle attività svolte. 

Tale importo è comprensivo di quello già stabilito con decreto n. 1495 del 2/1/2023. 

2. Al Consigliere Laino, compete, altresì, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, 

sostenute e documentate per gli spostamenti disposti dal Commissario per raggiungere le sedi di 

Roma e quelle operative di Napoli e dell’isola d’Ischia, nei termini previsti all’art. 31, comma 5 

del D.L. n. 109/2018. 

3. La relativa spesa, che si intende comprensiva di quella già stabilita con il decreto 1495 del 

2/1/2023, graverà sulla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario, ai sensi 

articolo 19, comma 1, dal decreto legge 28 settembre 2018, n. 109.  

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - Sezione 

Amministrazione trasparente. 

 



  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione   

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017  

 

   

              Il Commissario Straordinario               

On. Avv. Giovanni Legnini  

 


		2023-03-07T18:19:22+0100
	LEGNINI GIOVANNI




